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Bladudvalg: Morten Hansen 
  Inger Tvorup 
  Birgit Baltser 
 
 
Bestyrelse: 
 
Formand:  Ole Andersen 
Næstformand: Villy Borregaard 
Kasserer:  Ib Vartoft 
Faglig konsulent:  Kjeld Djernø 
Bestyrelsesmedlem: Gert Kristensen 
 
 
Suppleanter: Inger Tvorup 
   
 
 
 
Foredragsmøder: Fredage i ulige uger fra kl. 10 til 12  
  i Altanstuen i Aktivitetscentret, 
  Gundorfslund 32. 9000 Aalborg. 
 
 
 
Kontakt-adresse: Ole Andersen tlf. 21377749 
  vinavler@gmail.com 
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Året 2020  
 
Det forgangne år har været helt speciel, med nedlukninger, 
restriktioner, formaninger og forbud m.m. på grund af Corona-
epidemien. 
 
Men juletræet det kom dog op på Skippertorvet, om end det blev 
på en anden måde i år, uden boder, musik og julemand m.m. 
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På Sygehus Syd blev der omkring første april oprettet testcenter i 
hvide telte på forpladsen, i starten opvarmet med varmekanoner.  
 

De fleste forventede, at det ville være overstået i løbet af 
sommeren, men nej !  
 
 
Corona-pandemien blussede op igen i løbet af efteråret. 
 
Derfor måtte der bygges en barak med bedre inde-temperatur  
til test af de mange borgere, og de hvide telte blev fjernet først  
i december.  
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Aalborg Zoo blev også ramt af restriktionerne og et par måneders 
nedlukning. Ved genåbningen blev der opsat hegn op med 
tydelige skilte med restriktioner.  
I efteråret blev indendørs aktiviteter samt restauranten lukket ned. 
Og den årlige julegudstjeneste på savannen blev aflyst, men 
heldigvis blev det tilladt at holde åbent udendørs, så besøgende -  
efter tidsbestilling – kunne nyde den smukt oplyste have. 
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På grund af corona situationen  
kan vi desværre ikke samles på 
Gundorfslund. 
 
Derfor vil vore almindelige møder 
være aflyst indtil videre. 
 
 
Vi fortsætter med at arrangere ture ”ud af huset” 
 
Se programmet for foråret her i bladet. 
 
 
Så snart vi igen får lov til at samles indendørs og  
får adgang til Gundorfslund, genoptager vi vores 
almindelige møder i altanstuen. 
 
 
Bestyrelsen 
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Program for foråret 2021 
 

Skipperens Erindringsværksted starter medlemsmøderne  
Fredag den 05/3-2021. 

 
 
På aktivitetscentret kan der købes kaffe og the m.m.,  
som indtages i kantinen fra kl. 9.30-10.00, hvorefter det 
ordinære medlemsmøde afholdes i Altanstuen fra kl. 10-12. 
 

Ture  ”ud af huset” udgår altid fra Gundorfslund,  
med mindre andet er aftalt.   Og HUSK TILMELDING. 

 
05/03 : Åvandring Kjærs Mølle 
19/03 :  Alm. Møde evt. lysbilleder 
                   (Hvis vore lokaler må benyttes) 

23/03 :  Generalforsamling kl. 18:30 
                   (se indkaldelse side 10) 

16/04 : Sohngårdsholms Parken 

28/05 : Alm. Møde. 
11/06 :  Afslutning før sommerferien.  

 
 
Herefter holdes der ferie med opstart igen d. 20/8-2021. 
 
 
Har du lyst til at høre mere / være med, så mød op til vore 
møder fredag i ulige uger.   
 

 
Årskontingent kr. 75,00 pr. kalenderår. Betales i januar. 
konto:  9280 – 45 74 28 92 25. 
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Set og Sket i 2020: 

 
Den 14. august besøgte vi Lille Vilmose. Vi besøgte centret og fik 
en tur med Tørvetoget til 
udsigtspavillonnen ved 
Birkesø med levende 
beretninger af Centerleder 
Bo Gregersen.  
Flere overværede herefter 
vildsvine-fodringen. 
Arrangementet sluttede med 
hyggelig frokost i Café 

Soldug. 
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Set og Sket i 2020: 

 
Den 28. august var vi en tur i Nørresundby og se Urtehaven og 
Sundby Samlingen, hvor vi blev guidet rundt af Aase Daarbak. 
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Skipperens Erindringsværksted 
 

Indkaldelse til Generalforsamling 
Tirsdag d. 23. marts 2021 kl. 18:30 - ca. 21:30. 

 
 

Mødested: University College Nordjylland, Hobrovej 85, Aalborg. 

 
Dagsorden: 
 

1. Valg af dirigent 
2. Årsberetning 
3. Årsregnskab for 2020 
4. Indkomne forslag 
5. Budget for 2021  

  (herunder fastsættelse af kontingent) 
6. Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer.  

(På valg er: Gert Christensen, Villy Borregaard og  

  Ib Vartoft) 
7. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen.  

(På valg er: Inger Tvorup) 

8. Valg af 2 revisorer. 
9. Eventuelt. 

 
 
Der vil blive serveret øl og sodavand til mødet. 
 
Efter generalforsamlingen vil der blive holdt et 
lokalhistorisk lysbilledforedrag. 
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Historien om Tyge Brahes Vej.  
 
Historien om dobbelthuse på Tyge Brahes Vej / byggeforeninger 
- fortalt af Ole Jensen, som er 3. generation i ét af husene. 
 
Passerer man gennem den del af Tyge Brahes Vej, som ligger 
nærmest Ny Kærvej, bemærker man uvilkårligt, at husene langs 
vejen og i de tilstødende gader har nogle karakteristiske træk: 
Husene ligger i grupper af 4 dobbelthuse. Selv om de enkelte 
grupper er forskellige, er de bygget i samme stilart, og de ligger 
på relativt store grunde. Det gør, at de enkeltvis står markant i 
gadebilledet. 
Der er tale om huse af god kvalitet fra 1900-tallets begyndelse. 
Generelt er de pænt vedligeholdt, og man har tydeligvis værnet 
om husenes egenart. 
 
Uvilkårligt stiller man sig selv spørgsmålet: Hvad er historien bag 
disse huse? 
Ad lidt snørklede veje kom hasserisavis.dk i kontakt med én af 
ejerne, som gerne ville fortælle lidt om den klynge, han bor i. 
 
Ejeren er Ole Jensen bor i nr. 38. Han har interessante historier at 
fortælle, ikke kun om husene, men også om ham selv.  
Ole bor sammen med sin hund Karl i den ene halvdel af 
dobbelthuset nr. 36 og 38. Huset er med fuld kælder, stueetage, 
førstesal og en udnyttet tagetage.  
 
Da vi har sat os i stuen på førstesalen, åbenbarer der sig en 
meget flot udsigt ned over Kærby og videre ud imod Frydendal og 
den tidligere eternitgrund, der nu er bebygget med masser af 
boliger og erhverv. Årsagen til den flotte udsigt skyldes at 
dobbelthusene ligger forskudt i forhold til hinanden, og at der er 
relativ stor afstand mellem de enkelte huse. 
 
Ole fortæller, at han faktisk er født her i huset. ”ja det vil sige, at 
jeg blev jo født oppe på sygehuset”, siger han og peger op mod 
Sygehus Syd. ”Men mine forældre boede her altså i 1941, da jeg 
blev født”, forklarer han. 
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Ole fortæller, at hans bedsteforældre byggede huset. ”Jeg har 
faktisk en hel bog, der fortæller om byggeriet”, fortæller Ole, og 
henter en gammel protokol. Bindet er slidt, teksten på omslaget er 
utydelig, men af den første side fremgår det, at det er en 
mødeprotokol for Byggeforeningen Sønderhaab.  
 
De første linier fortæller om det stiftende møde: 
”Tirsdag den 3 september 1918 afholdt Byggeforeningen 
Sønderhaab Medlemsmøde hos Knudsen Nytorv nr. 7 III, hvor 
følgende Bestyrelse valgtes: L. Chlausen (Formand) K V Knudsen 
(Næstformand) og C. Lyngby.” 
Endvidere vedtoges at opføre fire Toværelses Dobbelthuse ved 
Tycho Brahes Vej iflg. Entreprise fra Tømrermestrene Chlausen 
og Andersen efter tegninger af A Juul Hansen til en pris pr. 
Dobbelthus 36000 Kroner skriver Seksogtredive Tusinde Kroner, 
uden Kakkelovne og Grubekedler.  
Dernæst vedtoges at Medlemmerne som indskud betaler 7 kr. og 
derefter 10 kr. den første i hver Måned indtil videre. Herefter har 
det enkelte medlem bekræftet sit medlemskab med sin underskrift 
og samtidig bekræftet aftalen som beskrevet i protokollen. 
 
Blandt underskriverne findes Skomager J C Jensen, 
Dannebrogsgade 26 3sal. Det var Ole´s Farfar. Medlemmernes 
titler og adresser indikerer ikke, at de skulle have kendt hinanden i 
forvejen, og Ole har da heller ikke nogen forklaring på, hvordan 8 
personer har fundet sammen om et fælles byggeprojekt i 
udkanten af byen.  
Men faktum er altså, at 8 personer indgik aftale om i fællesskab at 
bygge 8 boliger.  
Man kan kalde det datidens Andelsboligforening, for af 
protokollen fremgår, at der blev udstedt ét skøde på alle husene, 
og at belåningen også var et fælles anliggende. 
 
Vi har spurgt den tidligere Stadsarkivar Jens Topholm, om han 
kan fortælle lidt om baggrunden for de byggeforeninger, som 
opstod i begyndelsen af 1900-tallet. Jens Topholm fortæller, at 
allerede i 1898 inspirerede en ny lov om statslån til gode og 
sunde arbejderboliger til dannelse af mange lokale  
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boligforeninger, der normalt opførte dobbelthuse i tidens 
haveboligstil.  
Både under 1. Verdenskrig og i 20érne var der en alvorlig 
bolignød. Det betød, at staten og kommunerne gik ind med 
finansiel støtte til boligbyggeri og forskellige favorable 
låneordninger, som gjorde det muligt for mindrebemidlede at gå 
sammen i byggeforeninger, og derigennem få finansieret et 
byggeri som dem, vi i dag kan se på bl.a. Tyge Brahes Vej og 
resten af Kærlundsmarken. 
 
Både på bestyrelsesmøderne og de årlige generalforsamlinger 
blev mange både store og små sager bragt op til drøftelse og 
vedtagelse. Meget tidligt i byggeprocessen har man åbenbart 
ment, at der skulle opsættes et stakit foran husene, hvilket blev 
vedtaget. Senere blev det besluttet, at hver enkelt selv måtte 
bekoste malingen af stakittet. Ligeledes enedes man på et 
tidspunkt om fælles indkøb af støbegods- kakkelovne, gruekedler 
og tapet, sidstnævnte dog med den klausul, at ønskede man 
tapet, der kostede mere end 100 øre pr. rulle, måtte man selv 
bekoste differencen. 
 
Af referatet af bestyrelsesmødet den 10. oktober 1919 kan man 
læse, at: ”Der forelagdes en Skrivelse fra Teknisk Udvalg som 
meddelte at den Elektriske Installation var prøvet og 
Installationsmodstanden viste sig at være tilfredsstillende. 
Derefter vedtog Bestyrelsen og give Entreprenørerne en 
Færdigheds Attest for samtlige Husene.” 
 
Dermed var opgaven dog langtfra løst. Finansieringen af 
byggeriet skete nemlig ved optagelse af lån i en statslig og 
kommunal lånefond, ligesom Sparekassen for Aalborg by og 
omegn var involveret i finansieringen.  
Alle udgifter blev betalt af foreningen, og der blev ført nøje 
regnskab med kassebeholdning og udgifter, ligesom de løbende 
kontingentindbetalinger ofte var genstand for drøftelser i 
bestyrelsen.  
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Flere gange skete det, at et medlem var bagud med betalingen.  I 
enkelte tilfælde medførte det, at medlemmet blev sat under 
administration.  
I løbet af årene skete der en stor udskiftning af de oprindelige 
medlemmer, hvilket også var tilfældet for Ole´s farfar.  
I 1938 døde farfaderen. Oles far blev godkendt til at være medlem 
af foreningen, - en betingelse for måtte bo i huset. Ole´s forældre 
flyttede ind i, og farmoderen blev boende i huset til sin død.  
 
I 1943 blev byggeforeningen opløst, og der blev udfærdiget skøde 
for hvert af husene og oprettet alm. Kreditforeningslån. 
  
I 1941 blev Ole født. Han voksede op i trygge rammer og gik på 
Hobrovejen Skole lige i nærheden. Herfra tog han realeksamen i 
1958, og drømte om at blive typograf. Desværre var der ikke en 
læreplads til ham på Aalborg Stiftsbogtrykkeri, så i stedet søgte 
han et job som kontorbud i Jydsk Telefon.  
 
Ole fortæller, at han måtte til flere samtaler og en test i dansk og 
regning, inden han fik tilbudt jobbet. Faderen undrede sig lidt over 
den omfattende ansættelsesproces for et kontorbud, og gik derfor 
med til den sidste samtale. Her blev det forklaret, at når man 
ansatte et kontorbud, var det med henblik på at vedkommende 
skulle forblive i firmaet, og derfor være kvalificeret til mere 
krævende stillinger.  
Og således blev det, for Ole forblev i firmaet gennem hele den 
erhvervsaktive del af livet. Han nåede at fejre sit 40 års jubilæum, 
inden han fratrådte til pension som 60-årig i 2001. 
 
I 1967 blev Ole gift, og ægteparret flyttede i en lejlighed i 
Bonnesensgade. Senere byggede de parcelhus i Dall Villaby, 
hvor deres to tvillingedrenge voksede op.  
Ole´s far døde i 1977, men hans mor og to fastre blev boende i 
huset på Tyge Brahes Vej.  
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I 1988 døde den sidste af de to fastre, hvorefter Ole og hans kone 
overtog huset. De to drenge flyttede ind i den ledige lejlighed, og 
hans mor blev boende i den anden lejlighed.  
 
 
Dermed er det altså nu 3. generation af familien Jensen, der er 
ejere af nr. 38. Ole´s mor boede i huset til sin død i 1992, 
hvorefter Ole´s sønner i en periode boede i stuelejligheden.  
I 2007 døde Ole´s hustru, og han har siden da boet alene i huset.  
 
Ole har aftalt med sine sønner, at når de en gang skal rydde 
huset efter ham, må de ikke smide protokollen ud, for den skal 
afleveres til Aalborg Stadsarkiv som en del af historien og 
byggeforeningerne i Aalborg.  
 
Tidligt i sin karriere blev Ole engageret i fagforeningsarbejdet, 
hvilket førte mange forskellige opgaver med sig.  
Blandt andet var han en årrække Næstformand i Jydsk 
Teletekniker Forbund, hvilket betød at han i perioder havde 
arbejdssted i Århus.  
Efter sin pensionering blev han formand for Seniorklubben, som 
tæller mere end 1100 medlemmer. I dagligdagen har han derfor 
travlt ved telefonen og sin PC, hvor han bl.a. skriver nyhedsbreve 
og arrangerer ture og rejser for seniorklubbens medlemmer.  
Ud over at passe huset på Tyge Brahes Vej har Ole også et 
sommerhus i Bisnap ved Hals.  
 
 
Erindringerne fortalt til ”Hasseris Avis” og senere til et af vore 
medlemsmøder. Tilladelse til at gengive dele af fortællingen fra 
Hasseris Avis givet af Palle Bjørnstrup. 
 
 
Opfølgende erindringer om livet på Tyge Brahes Vej i 40`erne og 
50`erne følger i næste nummer. 
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Skipper Samrådet   –  
 

Dit lokale talerør. 
 
 
 
 
Skipper Samrådet, der repræsenterer et område med ca. 13.000 indbyggere, 
ser som sin vigtigste opgave at gøre kvarteret omkring Skipperen til et attraktivt 
bosætningsområde for både unge og ældre, ligesom det er samrådets ønske at 
samle hele områdets identitet omkring Skipperen. 
Du kan læse mere om Skipper Samrådet på www.skippersamraadet.dk 

 

 

http://www.skippersamraadet.dk/

